
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 173 del 10/07/2017   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA DEL MESE DI MAGGIO 2017 ALL 
ASSOCIAZIONE A.SO.FA. PER I SERVIZI EDUCATIVI AUSILIARIATO PULIZIE E 
MENSA PRESSO L ASILO NIDO DEL COMUNE DI TAORMINA - ART. 184 DEL D.LGS. 
18 AGOSTO 2000 N. 267.. 

IL RESPONSABILE DI AREA
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.98 del 30/12/2016 , si assegnava la 
somma al Responsabile Area del II settore asilo nido di € 37.357,27 alla missione 12, programma 
1201, macroaggregato 103 del bilancio 2017 per il progetto delle “ Madri di Giorno e Ausiliariato” 
così suddivisa:

€ 21.600,00 per le attività educative Madri di Giorno

€   5.928,96 per il servizio di ausiliariato Madri di Giorno

€   6.355,20 per il servizio mensa 

€   1.694,20 per le spese generali 

€   1.778,91 iva al 5% al fine di garantire i servizi previsti per legge indispensabili per l’Ente che 
non possono essere interrotti  ne erogati  in violazione degli  standard strutturali  di cui al  decreto 
16/05/2013;

PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale n.246 del 30/12/2016, si impegnava la somma di € 
37.357,27 iva  compresa  con imp.  96/17 per  i  progetti  sopra  menzionati,  per  il  periodo dal  1° 
gennaio al 30 giugno 2017, cosi’ suddivisa:



€ 21.600,00 per le attività educative Madri di Giorno

€   5.928,96 per il servizio di ausiliariato Madri di Giorno

€   6.355,20 per il servizio mensa 

€   1.694,20 per le spese generali 

€   1.778,91 iva al 5% 

nel contempo affidando il servizio all’ Asofa associazione di solidarieta’ familiare, regolarmente 
iscritta con Decreto n.45 del 19/01/2005 nel registro Regionale delle Associazioni di Solidarieta’ 
Familiare di cui alla legge regionale n.10/2003; 

VISTO che servizi educativi e di ausiliariato presso l’asilo nido rientrano tra quelli disciplinati dalla 
L.R. 214/79 art. 22 in quanto servizi indispensabili che non possono essere interrotti nè erogati in 
violazione agli standard strutturali di cui al decreto 16.05.2013;

CHE la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  tassativamente  regolata  dalla  legge,  riguarda 
servizi espressamente previsti per legge;

ACCERTATO  che  per  le  predette  motivazioni  è  necessario  garantire  la  regolare  e  funzionale 
attività ludico-educativa e di ausiliariato presso l’asilo nido comunale di Taormina;

VISTA la fattura: n. 17/E del 05/06/2017 di € 6.800,00 relativa al mese di maggio 2017 per i servizi 
educativi, ausiliariato pulizie e mensa ;

ATTESTATA    la regolarità della  prestazione decritta  in oggetto,  la rispondenza della  stessa ai 
requisiti in perizia richiesti, ai termini e alle condizioni pattuite; la regolarità della documentazione 
che comprova il diritto del creditore a riscuotere la somma; la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147­bis del D.Lgs 267/2000; 

DATO   ATTO   che   si   rende   necessario   procedere   al   pagamento   di   quanto   dovuto,   al   fine   di 
scongiurare eventuali interruzioni del pubblico servizio, nel rispetto del codice civile, delle circolari 
e delle normative vigenti in materia;

VISTI:

l’art. 1, c. 629 lettera b) della L. 23/12/2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) – applicazione “split 
payment”;

il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;

il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente;

la L.R. 214/79 art. 22;

il D.P. del 16/05/2013;

il CIG: Z661CD585D;



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1.   Liquidare,  in favore all’Associazione A.SO.FA con sede a Gaggi  in via Umberto, 84 P.I. 
02746720834 per i servizi educativi, ausiliariato pulizie e mensa, la somma di € 6.800,00 
della   fattura   n   17/E/2017   del   05/06/2017  alla   missione   12,   programma   1201, 
macroaggregato 103 imp. 96/17 per il mese di maggio 2017;

2.   Di dare atto che ai sensi dell’art. 1,c. 629, lettera b) della L. 23122014 n. 190 (legge di 
stabilità),   il  servizio Finanziario  del  Comune provvederà alla   liquidazione all’Erario  della 
quota dell’iva pari ad € 261,54 ai sensi dell’ex art. – ter D.P.R. n. 633/72 – scissione dei 
pagamenti (applicazione “split payment” per complessivi € 6.800,00 come da fattura);

3.   La spesa di  cui  al  presente provvedimento  riguarda servizi  espressamente  previsti  per 
legge;

4. Di   dare   atto   che,   a   seguito   di   determina   dirigenziale   n.   246   del   30/12/2016   è   stato 
individuato il beneficiario e il servizio per cui è stato preso l’impegno, pubblicato ai sensi del 
D.Lgs 14/03/2013 n. 33 cap II artt. 26 e 27; 

5. Di   trasmettere,   il   presente   atto,   corredato   di   tutta   la   documentazione   necessaria   a 
comprovare   il   diritto   del   creditore,   al   Servizio   Finanziario,   per   i   provvedimenti   di 
competenza   e   la   successiva   emissione   del   relativo   mandato   di   pagamento:   Credito 
Siciliano agenzia di Taormina IBAN IT17L0301982590000000000635, sul quale è delegato 
ad operare la Signora Famà Agata nata ad Alì il 23/1031974 C.F. FMAGTA74C63A194Z.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 


